
 

Preliminare n. 47 del 04-02-2014 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Provincia di Treviso 

____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 39 del 05-02-2014 
 

UFFICIO CULTURA E SPORT 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 
regolamento sui controlli interni. 
 
impegno di spesa n.   133. del 06-02-2014 (cap.   1820) 

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Valdobbiadene, 05-02-2014 
 Il Responsabile del servizio finanziario 
 f.to Santino Quagliotto 

 
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 
PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 

Oggetto: Abbonamenti a giornali e riviste per la biblioteca comunale (CIG 
ZA90DABDF6) 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 19 dicembre 2013, che prevede il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 28 febbraio 2014; 
 
VISTO l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, commi 1 e 3, in base ai quali: 
“1. Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione da parte dell'organo regionale di 
controllo, l'organo consiliare dell'ente delibera l'esercizio provvisorio, per un periodo non 
superiore a due mesi, sulla base del bilancio già deliberato. Gli enti locali possono effettuare, 
per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente un dodicesimo delle  
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 
2. Omissis 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata 
da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, 
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo 
bilancio definitivamente approvato.”; 
 
VISTI pertanto: 
- il bilancio di previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2013/2015, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti 
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29 luglio 
2013, esecutiva; 

- il piano esecutivo i gestione PEG che assegna ai Responsabili dei servizi le risorse e gli 
obiettivi per l’anno 2013, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 4 
settembre 2013, esecutiva; 

 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la disponibilità per gli utenti della biblioteca 
comunale di quotidiani e riviste di informazione varia, è necessario provvedere al rinnovo 
degli abbonamenti per l’anno 2014; 
 
DATO ATTO: 
− che negli anni scorsi il servizio di gestione degli abbonamenti è stato affidato a ditte 

specializzate, incaricate di gestire i rapporti con gli editori delle diverse riviste, 
provvedendo altresì al tempestivo rinnovo dei singoli abbonamenti, alle relative scadenze; 

− che proponendosi come intermediario tra il Comune e i diversi editori delle riviste cui 
l'ente è abbonato, la ditta consente all'ufficio di relazionarsi con un unico referente anziché 
con una molteplicità di editori, realizzando in tal modo un considerevole risparmio 
organizzativo ed economico, sia in sede di rinnovo, grazie al pagamento di un'unica fattura 
in luogo di molteplici bollettini di conto corrente postale, sia nell'interfacciarsi con gli 
editori in caso di problemi; 

− che la società CONSIP S.p.A. non ha attivato convenzioni per la fornitura del servizio di 
cui trattasi;  

 
CONSIDERATO che, pur potendo essere in alcuni casi più conveniente stipulare il contratto 
di abbonamento direttamente con l’editore, aderendo a particolari offerte riferite alla singola 
rivista, il costo complessivo per l’ente, in termini di risorse organizzative destinate all’attività, 
risulterebbe comunque superiore;  
 
DATO ATTO che  ditta “Diaframma” s.r.l di Bologna, fornitrice del servizio abbonamenti nel 
2013, ha dato la disponibilità, con offerta giunta al prot. 2351 in data 30 gennaio 2014, a 
provvedere agli abbonamenti 2014 al prezzo totale di  € 1.580,90; 



 

Preliminare n. 47 del 04-02-2014 

 
 
VISTO il vigente regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia e, in 
particolare, di questo: 
− l’art. 3, comma 1, pt. 1), ove è consentito l’acquisto in economia di generi di cancelleria e 

stampati entro il limite di 120.000,00 euro; 
− l’art. 7, comma, ove è previsto che l’acquisizione in economia di beni o servizi di importo 

inferiore a 20.000,00 euro possa avvenire mediante affidamento diretto previa 
acquisizione del preventivo di spesa anche a mezzo fax o posta elettronica; 

 
RITENUTO di incaricare la ditta Diaframma s.r.l. del servizio di gestione degli abbonamenti 
della biblioteca per l’anno 2014, assumendo l’impegno di spesa a ciò necessario; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 dell’8 gennaio 2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Esercizio provvisorio del bilancio 2014: 
assegnazione dei dodicesimi ai responsabili dei servizi”; 
 
DATO ATTO che la spesa per gli abbonamenti alle riviste per la biblioteca non è 
frazionabile; 
 
VISTI: 
- gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente; 

- gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo D.Lgs. 267/2000, 
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e 
per l’effettuazione di spese; 

- gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 

particolare gli articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e 26, 
disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

- il decreto sindacale n. 2 del 20 marzo 2013,, con il quale la sottoscritta è stata nominata, 
per l’anno 2012, Responsabile dei servizi afferenti alla V Unità organizzativa “Attività 
produttive, turismo, cultura” comprendente il servizio “Biblioteca”; 

 
VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in 
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità 
tecnica;  
 
 

DETERMINA 
1. di prendere atto della richiesta di abbonamento a giornali, riviste da parte della biblioteca, 

come da allegato A); 
2. di incaricare la ditta Diaframma s.r.l. di Bologna del servizio di gestione degli abbonamenti 

per l'anno 2014 (comprendente il rinnovo dei singoli abbonamenti, alle relative scadenze, e 
l’intermediazione tra il Comune e le singole case editrici per la formulazione di richieste, 
per chiarimenti in ordine al servizio e la soluzione di eventuali problematiche); 

3. di assumere, in relazione a quanto sopra espresso, impegno di spesa per complessivi € 
1.580,90 a favore della ditta Diaframma srl di Bologna (CIG ZA90DABDF6); 

4. di imputare la spesa all'intervento 1 05 01 02 "Acquisto di beni di consumo" del servizio 



 

 

"Biblioteche, musei, pinacoteche" (cap. 1820 "Beni di consumo- biblioteca comunale") del 
bilancio 2014 (codice Siope 1205); 

5. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

6. di comunicare la presente determinazione ai terzi interessati, contestualmente 
all'ordinazione delle prestazioni, ai sensi dell'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000, 
per l'inserimento degli estremi della stessa nella successiva richiesta di pagamento; 

7. di dare atto che l'anzidetto importo verrà liquidato con successivo provvedimento, sulla 
base dei documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore. 

 
 
 
 
Valdobbiadene,            
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Stefania Cecchetto 

 
 
 


